
美
し
い
川
だ
か
ら
こ
そ

出
会
え
る
風
景
で
す
ね
。
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美しい生活環境を守るために�

　可茂衛生施設利用組合の平成15年度予算額は5,423,213千円となり、前年度に比べ0.5％減と
ほぼ横ばいの状況ですが、ごみ（可燃物・不燃物）の処理経費は、搬入量の増加にともない、
12％の増加となりました。�
　今後も経費の節減を図りながら、施設の安全・安定稼働に努めるとともに、廃棄物循環型
社会に向け、汚泥の堆肥化・スラグの有効利用を推進し、住民の皆さんと協力しながら住み
良い環境作りに取り組んでいきます。�

歳入�

�

分　　　担　　　金�

組　　　合　　　債�

財産収入・繰越金他�

使 　 　 用 　 　 料 �

国　庫　補　助　金�

計�

�

3,666,856千円�

830,000千円�

676,896千円�

166,266千円�

83,195千円�

5,423,213千円�

�

 67.6%�

 15.3%�

 12.5%�

  3.1%�

  1.5%�

100.0%

歳出� �

汚泥再生処理センター建設費�

可  燃  物  処  理  費�

公　　　債　　　費�

し　尿　処　理　費�

不  燃  物  処  理  費�

総　  務 　 費  　他�

斎　　　場　　　費�

研修館・公園管理費�

計�

�

�

1,562,210千円�

1,508,879千円�

1,361,055千円�

  454,686千円�

184,664千円�

 186,274千円�

     95,777千円�

   69,668千円�

5,423,213千円�

�

�

 28.8%�

27.8%�

 25.1%�

  8.4%�

  3.4%�

  3.4%�

 1.8%�

  1.3%�

100.0%

歳入額 　　構成比�

歳出額 　　構成比�

　歳入予算額�

（5,423,213千円）�

分担金�

使用料�
財産収入・繰越金他�

国庫補助金�

組合債�

　歳出予算額�

（5,423,213千円）�

総務費他�

し尿処理費�

汚泥再生�
　処理センター�
　　建設費　�

可燃物処理費�

不燃物処理費�

研修館・公園管理費�
斎場費�

公債費�
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市町村別搬入量�

（t）60,000

平
成
11
年
度�

平
成
12
年
度�

平
成
13
年
度�

平
成
14
年
度�

10,000

20,000

40,000

50,000

30,000

４年間のごみ搬入量�

100

700

管
内
全
体
�

美
濃
加
茂
市
�

可
児
市
�

坂
祝
町
�

富
加
町
�

川
辺
町
�

七
宗
町
�

八
百
津
町
�

白
川
町
�

東
白
川
村
�

御
嵩
町
�

兼
山
町
�

ささゆりクリーンパークに持ち込まれた１日１人当たりのごみの量�

565

200

300

400

500

600

（ｇ）�
800

(ｇ/日)
14年度�13年度�

＋2.9

572

421

517

408

221

717

632

＋0.4 ＋1.2

＋8.2

＋4.3

－1.5

＋3.7

＋7.3

＋10.6

＋12.7

＋11.9

511

636

205

369

482

406

581

490

633

685

768

683

781

＋7.8

13年度と14年度の増減比％�

岐阜県人口動態統計平成14年10月１日で計算しています。�

単位（ｔ）�

可燃ごみ 

13,289.71

2,017.43

639.62

2,164.92

1,367.80

155.93

4,619.20

357.06

52,116.38

50,703.35

24,523.86

2,018.54

962.31

2.8% 増 

可燃粗大�

205.68

375.23

7.67

4.07

18.90

7.36

29.86

14.13

4.77

48.76

2.70

719.13

598.23

20.2% 増�

不燃粗大�

164.41

332.03

21.24

14.21

33.30

19.05

40.19

29.65

10.12

65.09

6.25

735.54

693.33

6.1% 増�

不燃(金物)

305.03

673.17

55.73

39.04

81.61

44.93

116.76

82.74

23.98

174.99

14.01

1,611.99

1,489.69

8.2% 増�

不燃(ガラス)

125.04

138.14

21.42

18.41

31.13

26.24

71.33

31.14

9.77

57.09

5.15

534.86

503.32

6.3% 増�

資源缶�

125.70

5.21

21.68

11.64

21.52

10.14

19.87

32.16

8.30

33.79

3.79

293.80

326.73

10.1% 減�

資源ビン�

318.77

516.32

55.51

37.82

68.25

35.84

70.22

84.78

22.76

122.31

9.63

1,342.21

1,355.47

1.0% 減�

蛍光管�

13.60

16.90

1.14

0.72

2.38

0.81

1.72

2.53

0.25

2.60

0.36

43.01

42.43

1.4% 増�

合　計 

14,547.94

26,580.86

2,202.93

1,088.22

2,274.52

783.99

2,514.87

1,644.93

235.88

5,123.83

398.95

57,396.92

55,712.55

3.0% 増�

美濃加茂市�

坂 祝 町 �

富 加 町 �

川 辺 町 �

七 宗 町 �

八百津町�

白 川 町 �

東白川村�

御 嵩 町 �

兼 山 町 �

合　　計�

平成13年度�

増減比％�

可 児 市 �

�

平成14年度ごみ搬入量�

％

47,783.30
搬入量�

生活系�
33,680.38

事業系�
14,102.92

55,712.55
搬入量�

生活系�
39,295.54

事業系�
16,417.01

57,396.92
搬入量�

生活系�
40,646.51

事業系�
16,750.41

53,178.92
搬入量�

生活系�
37,306.99

事業系�
15,871.93

事業系� 生活系�

703

784 777

　新施設建設状況と生し尿、浄化槽汚泥の
搬入量、及び、乾燥汚泥肥料利用実績を報
告します。�

　ささゆりクリーンパークにおける平成
１４年度の市町村別ごみ搬入量と操業開始�
 から４年間の実績を報告します。�

操
業
開
始
か
ら
５
年
目
を
迎
え
、

さ
さ
ゆ
り
ク
リ
ー
ン
パ
ー
ク
を
取
り

巻
く
環
境
も
大
き
く
変
化
し
て
き
ま

し
た
。
平
成
11
年
当
時
の
、
ご
み
分

別
方
法
の
細
分
化
か
ら
始
ま
り
、
平

成
13
年
に
は
家
電
リ
サ
イ
ク
ル
法
の

施
行
、
平
成
14
年
に
は
ダ
イ
オ
キ
シ

ン
特
別
措
置
法
の
改
正
の
変
化
に
対

し
安
全
・
安
定
し
た
運
転
業
務
を
遂

行
し
て
き
ま
し
た
。

こ
の
４
年
間
に
お
い
て
可
燃
物
・

不
燃
物
を
あ
わ
せ
て
約
20
％
の
増

加
、
一
人
当
た
り
の
ご
み
量
は
18
％

の
増
加
と
な
っ
て
い
ま
す
。
ご
み
の

減
量
化
に
向
け
住
民
の
皆
さ
ん
が
主

体
と
な
り
、
さ
さ
ゆ
り
と
共
に
分
別

の
徹
底
・
リ
サ
イ
ク
ル
を
今
後
も
さ

ら
に
推
進
し
て
い
き
ま
し
ょ
う
。

さ
さ
ゆ
り
と
共
に

今年もこんなに綺麗に咲きました
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利用率�

約92％�×100 =

溶融スラグ利用量�
3,564.46ｔ�

3,875.57ｔ�
溶融スラグ発生量�

発電率�

約51％�×100 =

蒸気タービン発電量�
11,111,260kwh

21,784,180kwh
総使用電力量�

発電電力�

資源缶回収量� 資源びん回収量�

缶類・びん類の�
中を洗ってから�
出してください。�

スラグ利用実績�

路盤材�

合計�

コンクリート二次製品用骨材�

アスファルト用骨材�

レンガ製品�

ブロック�

その他製品�

利用量（t）� 利用比率（％）�

1.77％�

0.3％�

88.88％�

0.05％�

8.39％�

0.61％�

100％�

 63.06

3,564.46

10.65

3,167.97

1.75

299.12

21.91

176.18ｔ�

47.74ｔ�

透明びん�

622.07ｔ�

茶色びん�

551.06ｔ�

その他びん�

159.24ｔ�

不燃物中の資源回収量�

1.364.56ｔ� 125.28ｔ�

鉄類� 非鉄類�

資源回収�

スラグってなぁに？�鉄鉱所から出る、鉱炉かす�

竹炭を場内の水質浄化に利用�

　新施設建設状況と生し尿、浄化槽汚泥の
搬入量、及び、乾燥汚泥肥料利用実績を報
告します。�

　ささゆりクリーンパークの資源回収、
焼却による発電電力、溶融スラグ利用
状況を報告します。�

カリカリ鶏皮メレンゲエコ炒飯�カリカリ鶏皮メレンゲエコ炒飯�

日頃、捨ててしまっている物もアイデ

ア次第ではおいしく変身！！

家計にもやさしくさらにごみ減量につ

ながるエコクッキング。

【材　料】（一人分）

卵白………………………１ヶ
大根の皮……………５分の１
レタス……………………１枚
ご飯 ……………………100g
コンソメの素……………３ｇ
醤油………………………適量
こしょう…………………適量
にんじんの皮…………１本分
じゃがいもの皮………１コ分
鶏皮……………もも肉１本分
片栗粉………小さじ２分の１
水 ………………………150ｇ
塩…………………………適量
サラダ油…………………適量

ユ
ー
リ
ー
の�

キ
ッ
チ
ン
で
楽
し
く�

減
量
作
戦
。�

1. ２cm幅に切った鶏皮をフライパンでカリカリ
になるまで炒める。

2. 鶏皮の油で、みじん切りしたじゃがいもの皮を
しんなりするまで炒めて塩で味を調える。

3. フライパンにサラダ油をひき、ご飯を炒めて、
先ほどのじゃがいもを加えて、しょう油をかけ
炒める。

4. 3にレタスの千切りを加えてかるく炒め、皿に
盛り付けたら鶏皮を上に散らす。

5. 鍋にサラダ油をひき、細かくしたにんじんの皮、
大根の皮を入れて炒める。

6. 5にコンソメの素と水を入れて沸騰したら水溶
き片栗粉でとろみをつけて、塩とこしょうで味
を調える。

7. 6にツノがたつまで泡立てた卵白のメレンゲを加
えて混ぜ合わせ、4のご飯の上にかけて完成！！

お水をおいしく除菌・消臭・湿気取りとして用途が

見直され広がりつつある竹炭。ささゆりクリーンパー

クでは、里山の竹林整備で破棄物となった竹を竹炭と

して再利用し、施設内の水質浄化に役立てています。
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期間

４月26日（土）～

５月５日（月）

さ
さ
ゆ
り
ク
リ
ー
ン
パ
ー
ク
で
は
、
今
年
度
も

リ
サ
イ
ク
ル
自
転
車
抽
選
会
を
行
な
い
ま
し
た
。

こ
の
自
転
車
は
、
ご
み
と
し
て
搬
入
さ
れ
た
物
を
、

も
う
一
度
使
え
る
よ
う
修
理
・
再
生
し
た
も
の
で
す
。

抽
選
台
数
は
10
台
で
し
た
が
、
１
６
１
名
も
の

方
に
ご
応
募
頂
き
ま
し
た
。
当
選
さ
れ
た
方
は

「
ま
さ
か
自
分
が
当
た
る
と
は
…
…
」
と
、
喜
び
も

ひ
と
し
お
だ
っ
た
よ
う
で
す
。

自
転
車
抽
選
会

自
転
車
抽
選
会

〜
た
く
さ
ん
の
ご
応
募

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
〜

ま
た
、
期
間
中
に
行
な
わ
れ
た
ア
ン
ケ
ー
ト
に

は
「
と
て
も
き
れ
い
な
施
設
で
驚
い
た
」「
ご
み
に

つ
い
て
知
る
、
い
い
き
っ
か
け
に
な
っ
た
」「
分
別

が
分
か
り
や
す
く
な
る
資
料
を
展
示
し
て
ほ
し
い
」

な
ど
の
さ
ま
ざ
ま
な
ご
意
見
を
頂
き
ま
し
た
。
今

後
も
皆
様
か
ら
の
声
を
参
考
に
し
な
が
ら
、
た
く

さ
ん
の
方
々
に
足
を
運
ん
で
頂
け
る
施
設
で
あ
る

よ
う
努
め
て
い
き
ま
す
。

多くの御来館ありがとうございました
平成14年度ささゆりクリーンパーク来館者数

４月
1,086人

６月
3,307人

８月
2,386人

10月
2,080人

12月
1,018人

２月
751人

平成11年の開館以来、とても多くの方々にご来館いただいています。本施設では、ごみ処理･

環境保全･リサイクルについての映像や模型、実際に処理している様子など自由にご覧いただ

けますので、どうぞお気軽にお立ち寄りください。

合計
19,675人

５月
2,042人

７月
2,532人

９月
1,662人

11月
1,667人

１月
462人

３月
682人

自転車、当たるかな？

厳選なる抽選を行いました。

だいじに使います！
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　ゴールデンウィーク中、ささゆりクリーンパークで来館者の皆さんに配布
し大変好評でした。今後も希望される方は緑ヶ丘クリーンセンターでお渡し
します。�
引渡し方法�
①予約が必要です　平日９：00～16：00（祝・土日除く）�
②引渡し日時　　　毎週火・金曜日　13：00～16：00（祝日除く）�
③引渡し量　　　　10kg単位とし、最大1,000kgまで�
　（注1）引渡し対象　取りに来られる管内住民の方�

　（注2）梱包はしてありません。袋持参かトラック積載（シートカバー持参）�

　（注3）引渡しの際、氏名・住所・電話番号・用途及び受領印が必要です。�

　乾燥汚泥肥料をご利用いただいた皆さんからたくさんのご意見、ありがとうございました。�
　これからの夏野菜、きゅうり・トマト・なす・ピーマン・とうもろこし等にとても良いと好評
でした。又、ご意見の中には、リサイクルされ化学的なものも入ってないから安心して使用ができ、
土がふかふかしてきたと喜ばれています。�

　汚泥再生処理センターの処理棟部分の工事もほぼ終
わり、７月より試運転に入りました。今後は外構工事
を進め、今年度中の完成をめざし、建設を進めていき
ます。�

問い合わせ　緑ヶ丘クリーンセンター　美濃加茂市牧野1912番地の2　電話 （0574）26-6101

 乾 燥 汚 泥 肥 料�緑 ヶ 丘 リ サ イ ク ル� お庭の花・野菜づくりに皆
さんから喜ばれています。�

生し尿・浄化槽汚泥搬入量�

美濃加茂市�

可　児　市�

坂　祝　町�

富　加　町�

七　宗　町�

八 百 津 町�

川　辺　町�

白　川　町�

東 白 川 村�

御　嵩　町�

兼　山　町�

合　　　計�

生し尿� 浄化槽� 生し尿� 浄化槽�
平成14年度�平成13年度�

7,430.9

8,326.0

332.6

427.8

2,677.5

1,242.4

4,256.4

1,611.6

203.9

4,157.1

259.5

30,925.7

10,774.1

16,092.0

1,914.1

2,334.3

2,083.0

2,145.2

1,720.8

5,147.4

1,579.3

4,818.7

233.7

48,842.6

8,066.0

10,045.9

413.9

582.8

3,003.0

1,312.4

4,840.8

1,756.7

264.8

4,365.6

275.4

34,927.3

10,589.4

16,346.6

1,518.7

2,352.9

1,704.0

2,122.4

1,123.5

5,263.5

1,373.8

5,315.1

255.3

47,965.2

（平成13年度と平成14年度と比較）�

20000

40000

60000

80000

100000100,000�

80,000�

60,000�

40,000�

20,000
5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 年度�平成�

（ｋR）� し尿処理年度別10年間の搬入量�

利用量kg
8,865
7,202
270
300
1,949
260
1,070
0

1,610
3,781
100

25,407

件数�
43
73
5
1
14
1
10
0
2
14
1
164

美濃加茂市�

坂　祝　町�
富　加　町�
川　辺　町�
七　宗　町�
八 百 津 町�
白　川　町�
東 白 川 村�
御　嵩　町�
兼　山　町�
合　　　計�

可　児　市�

平成14年度肥料利用状況�

生し尿�

浄化槽汚泥�

生し尿＋浄化槽汚泥�

91,005.4 91,964.1

79,768.3

48,842.6

30,925.8

49,065.9

42,898.2

60998.2

30,007.2

（無料でお渡ししています）�

単位（kR）�

新し尿処理施設�
　　いよいよ試運転開始！�

　新施設建設状況と生し尿、浄化槽汚泥の
搬入量、及び、乾燥汚泥肥料利用実績を報搬入量、及び、乾燥汚泥肥料利用実績を報
告します。�

　緑ヶ丘クリーンセンターの新施設建設
状況と、生し尿・浄化槽汚泥の搬入量及
び乾燥汚泥肥料利用実績を報告します。�
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わ�く� く�わ� 体�験�館�
休館日：毎週火曜日・祝日・年末年始�
ご利用される場合は予約が必要となります。�
詳しくは「わくわく体験館」に問い合わせください。�

平成14年度利用実績�

４月�
  640�
  130

５月�
  975�
   81

６月�
1,010�
   80

７月�
1,152�
  234

８月�
1,589�
  442

９月�
  862�
  135

10月�
  867�
  159

11月�
  859�
   98

12月�
  458�
  132

１月�
  266�
   85

２月�
  629�
  101

３月�
  363�
  115

合計�
9,670�
1,792

体験（人）�
宿泊（人）�

TEL.0574-65-1515
FAX.0574-65-0981

新緑がさわやかなゴールデンウィークの５

月３日（土）、廃びんと自然素材のドライフラ

ワー、木の実、つるなどを使った講座、「ポ

プリを作ってポプリポットに飾り付けをしよ

う」を開催しました。

ようやく完成、うれしいな

共同作業でポットに飾り付け

平成15年９月６日（土）から９月13日（土）まで、

可児市文化創造センターで、第４回ガラス工芸

作品展を開催します。「吹きガラス」と「ステンド

グラス」の講座に参加した受講生と講師の作品約

150点を展示しますので、ガラス工芸の魅力をた

っぷり味わってください。

廃びんがポプリポットになりました

ガラス工芸作品展を開催します

夏の風物詩風鈴作りに挑戦しよう

講師はハーブタイムの皆さん。20組の参加者

が講師から、ポプリに香りを付け熟成させる方

法やガラスポットの飾り付けの仕方、つるでマ

ットを編むコツなどを教わり、楽しそうに作業

に取り組んでいました。

老舗の江戸風鈴と吹きガラスで作った風鈴に、絵付けをしませんか。

■開催日 ７・８月の土・日・月曜日
■時　間 午前11時～12時、午後１時～２時
■定　員 各20名
■参加費 700円
■対　象 ４才以上
■その他 「わくわく体験館」まで、事前にご予約ください。
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緑ヶ丘クリーンセンター�

ささゆりクリーンパーク�

住所：可児市塩河839番地�
TEL：0574－65－4111

住所：美濃加茂市牧野1912番地の2�
TEL：0574－26－6101

住所：美濃加茂市西町7丁目13番地�
TEL：0574－26－2622

緑ヶ丘クリーンセンター� 可 茂 聖 苑 �
（ごみ処理施設）� （し尿処理施設）� （斎　場）�

し尿処理：水質汚濁防止法による� 平成15年５月14日採取�

水素イオン濃度（ＰＨ）�

�

５.８以上８.６以下�

５.８以上８.６以下�

６.９（２０℃）�

�

�

大腸菌群数�

個/㎝3�

３０００個/㎝3以下�

３０００個/㎝3以下�

０�

�

溶融スラグ：一般廃棄物の溶融固化物の再利用に関する指針による� 平成15年４月10日採取�

単 位 �

法 の 規 制 値 �

組合の設定値�

測 定 値 �

☆ユーリーの部屋☆�

編集・発行／可茂衛生施設利用組合　〒509-0247　岐阜県可児市塩河839番地　TEL0574－65－4111

ホームページ／http.//www.ctk.ne.jp./̃kamoeisa/

※『クリーン可茂』は100％再生紙を使用しています。�
地球に優しい大豆油を使用したインクで印刷されています。�

古紙配合率100％再生紙を使用�

※環境測定の回数等は次のとおり予定しています。� ◯ダイオキシン（年２回）　　◯溶融スラグ（年１２回）　　◯し尿処理水（年１２回）�

ささゆりクリーンパーク�

溶出基準値� 　測定結果�

０.００００５未満�

０.００１未満　　�

０.００１未満　　�

０.００５未満　　�

０.００１未満　　�

０.００１未満　　�

項　　　　　目�

総 水 銀 �

カ ド ミ ウ ム �

鉛�

六 価 ク ロ ム �

砒 素 �

セ レ ン �

地
球
と
み
ん
な
の
暮
ら
し
を�

守
る
た
め
、
公
害
防
止
に
は�

万
全
を
期
し
て
い
ま
す
。�

　広報第９号では、平成14年度の可茂衛生施設利用組合における実績報告を中心に編集しました。�
　緑ヶ丘クリーンセンターの新し尿処理施設建設も16年２月完成に向け、順調に工事が進んでおります。�
　ささゆりクリーンパークにおいては５年目を迎え、「ごみをごみとしない」の基本理念に基づきこれ
からも安全・安定な稼働を遂行し、適正な廃棄物処理と、廃棄物循環型社会をつくりあげていきたい
と思いますので、今後とも皆さんのご協力をお願い申し上げます。　　　　　　�

事務局長　大谷　茂樹�

●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ● �

単　　　　位�

㎎/R�

㎎/R�

㎎/R�

㎎/R�

㎎/R�

㎎/R

０.０００５㎎/R以下�

０.０１㎎/R以下�

０.０１㎎/R以下�

０.０５㎎/R以下�

０.０１㎎/R以下�

０.０１㎎/R以下�

ＢＯＤ�

㎎/R �

２０㎎/R以下�

２０㎎/R以下�

�

�

ＣＯＤ�

㎎/R �

３０㎎/R以下�

３０㎎/R以下�

７.１�

�

浮遊物質量�

㎎/R�

７０㎎/R以下�

７０㎎/R以下�

６.５�

�

�

０.９�

焼却処理：大気汚染防止法�

　　　ばいじん量�

　　　  g/m3Ｎ�

　０．０４g/m3Ｎ以下�

　０．０２g/m3Ｎ以下�

　０．０２以下�

　０．０２以下�

　０．０２以下�

　２０�

　２３�

　２３�

　８１�

　７９�

　７８�

　３７�

　３７�

　３４�

　　 硫黄酸化物�

　　　 ｐｐｍ�

　１２７ｐｐｍ以下�

　 ８０ｐｐｍ以下�

　　窒素酸化物�

　　　ｐｐｍ�

　２５０ｐｐｍ以下�

　１５０ｐｐｍ以下�

　　 塩化水素�

　　　ｐｐｍ�

　４３０ｐｐｍ以下�

　１００ｐｐｍ以下�

　 　ダイオキシン類�

　 　ng-TEQ/m3Ｎ　　�

５ng-TEQ/m3Ｎ以下�

０.１ng-TEQ/m3Ｎ以下�

　　　 ０.００５５�

　　　 休　炉　中�

　　　 ０.００９６�

�

測　定　値（１号炉）�

　　　　　（２号炉）�

　　　　　（３号炉）�

単 位 �

法 の 規 制 値 �

組 合 の 設 定 値 �

（ばいじん量・硫黄酸化物・窒素酸化物・塩化水素は平成15年４月中の最高値：ダイオキシン類は平成14年12月７日採取）�

＝自然との共存と社会への貢献のために＝�


